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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje fermentovaným potravinám, které hrají důležitou roli v lidské

výživě po celém světě. Patří mezi ně potraviny, jako jsou kysané mléčné výrobky,

fermentované masné a rybí výrobky, fermentované obiloviny, luštěniny, fermentované nápoje

a kvasové pečivo.

Teoretická část práce se zaměřuje na druhy a nutriční význam jednotlivých skupin

fermentovaných potravin. Zabývá se také zdravotními aspekty střevního mikrobiomu a

možnými riziky spojenými s konzumací fermentovaných potravin.

Cílem práce v praktické části bylo zjistit oblíbenost a četnost konzumace nejběžnějších

fermentovaných potravin pomocí dotazníkového šetření.

Výsledky ukázaly, že konzumace kysaných mléčných výrobků, zvláště jogurtů, je velmi

oblíbená a většina respondentů tyto potraviny zařazuje do jídelníčku několikrát týdně. Velmi

oblíbená je i kvašená zelenina, zvláště kysané zelí. Většina respondentů se také zajímá o téma

probiotika a více než polovina respondentů zkusilo domácí výrobu fermentovaných potravin.

klíčová slova: fermentované potraviny, probiotika, kysané mléčné výrobky, kvašená zelenina,

fermentované luštěniny, fermentované obiloviny, fermentované nápoje, kvasové pečivo

Abstract

This bachelor thesis is devoted to fermented foods, which play an important role in human

nutrition around the world. These include foods such as fermented milk products, fermented

meat and fish products, fermented cereals, legumes, fermented beverages and kvass pastries.

The theoretical part of the thesis focuses on the types and nutritional significance of

individual groups of fermented foods. It also addresses the health aspects of the gut

microbiome and the potential risks associated with the consumption of fermented foods.

The aim of the work in the practical part was to determine the popularity and frequency of

consumption of the most common fermented foods using a questionnaire survey.

The results showed that the consumption of sour-milk products, especially yogurts, is very

popular and most respondents include these foods in their diet several times a week.

Fermented vegetables, especially sauerkraut, are also very popular. Most respondents are also

interested in the topic of probiotics, and more than half of the respondents have tried

homemade fermented foods.

keywords: fermented foods, probiotics, fermented milk products, fermented vegetables,

fermented legumes, fermented cereals, fermented beverages, kvass pastries
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Úvod

Fermentace je přirozený biochemický proces, který probíhá za pomoci mikroorganismů a

jejich enzymů a dochází zde k přeměně organických látek v látky jednodušší. Během

fermentace vznikají látky, jako jsou organické kyseliny, oxid uhličitý, alkohol a

antimikrobiální metabolity. Už v dávné minulosti byly fermentované potraviny

nepostradatelnou součástí lidské stravy, jelikož fermentace zvyšuje trvanlivost potravin

pomocí přírodních konzervačních látek, které při fermentaci vznikají a lidé tak mohli

potraviny uchovávat po delší období. Při fermentaci také vznikají látky, které ovlivňují

organoleptické vlastnosti potravin. Mnoho lidí se v dnešní době zajímá o vliv potravin na naše

zdraví a fermentované potraviny jistě patří do našeho jídelníčku z mnoha důvodů. Proces

fermentace zlepšuje výživovou hodnotu potravin, jejich stravitelnost a biologickou dostupnost

látek. Jako příklad lze uvést bílkoviny, mléčný tuk i cukr v kysaných mléčných výrobcích,

které jsou stravitelnější než v mléce a vápník z nich je lépe biologicky dostupný. Fermentací

také dochází ke snížení obsahu antinutričních látek, které jsou obsaženy zejména

v luštěninách a obilovinách.

Mikroorganismy, které se fermentace účastní, jsou různé bakterie, kvasinky a plísně. Mezi

nejvýznamnější mikroorganismy patří bakterie mléčného kvašení, které produkují kyselinu

mléčnou jako hlavní produkt fermentace sacharidů a řada kmenů má prokázané probiotické

vlastnosti. Fermentované potraviny jsou zdrojem prospěšných bakterií, které pozitivně působí

na naši trávicí soustavu, zejména bakterií rodu Lactobacillus a Bifidobacterium, které mají

probiotické účinky. Probiotické mikroorganismy posilují náš imunitní systém, zabraňují

kolonizaci patogenů, zlepšují funkci sliznice střeva, působí protizánětlivě, upravují

mikrobiální prostředí ve střevě, vytváří vitaminy, a mají mnoho dalších zdravotních přínosů

pro naše zdraví.

V potravinářství se fermentace běžně využívá k výrobě mnoha potravin. Jedná se zejména o

kvašení mléčné, alkoholové a octové. Mléčné kvašení probíhá pomocí bakterií mléčného

kvašení a používá se zejména pro výrobu kysaných mléčných výrobků, kam patří zejména

jogurty a jogurtová mléka, kysané podmáslí, kefír, acidofilní mléko, zakysaná smetana a pro

výrobu kvašené zeleniny, fermentovaných masných a sójových výrobků, výroby kvasového

pečiva, fermentovaných nápojů a dalších. V dnešní době se také navrací tradice domácího

kvašení, při kterém si lidé mohou potraviny fermentovat sami doma a mohou tak mít ve svém

jídelníčku kvalitní a nutričně významnou potravinu, která obsahuje nutričně významné

mikroorganismy, je senzoricky výrazná a neobsahuje přidatné látky typu konzervanty.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Technologický a nutriční význam fermentovaných potravin

Fermentované potraviny hrají důležitou roli ve výživě lidí v rozvojových i vyspělých zemích

po celém světě. Je známo více než 5000 druhů běžných i méně známých fermentovaných

potravin a alkoholických nápojů (Tamang, 2015). Fermentace potravin je jedna z nejstarších

technologií úpravy potravin. Probíhá pomocí mikroorganismů – různých bakterií, kvasinek a

plísní (Tylšová et al. 2016). Potraviny mohou být fermentovány přirozeně, přičemž

mikroorganismy jsou přirozeně přítomny v syrovém potravinovém nebo zpracovatelském

prostředí nebo jsou potraviny fermentovány přidáním startovacích kultur (Dimidi et al. 2019).

Podstatu fermentace objasnil v 19. století francouzský biolog a chemik Louis Pasteur (1822-

1895), který fermentaci definoval jako ,,La vie sans l´ air“ – život bez vzduchu (Rakická et al.

2015). Pasteur objevil, že fermentaci mají na svědomí určité druhy mikroorganismů. Objevil

také, že některé druhy mikroorganismů mohou způsobit nežádoucí účinky u lidí a zvířat. Mezi

jeho objevy patří například:

,,Každé kvašení je způsobeno specifickým mikroorganismem, který tím, že žije, štěpí látku, ve

které se množí.“

,,Každý mikroorganismus působí kvašení jednoho určitého druhu“.

,,Mikroorganismy působící kvašení jsou dvojího druhu. Některé potřebují k životu vzduch,

tedy kyslík, jiné vzduch nesnáší.“

,,Slovo hniloba je pouze jiné označení určitého typu kvašení.“

,,Kvašení je projevem života, nikoli smrti.“ (Červený a Doubek, 2013).

Další významnou osobou v historii fermentační technologie je Eduard Buchner (1860-1917).

Tento německý chemik v roce 1907 objevil, že ke kvašení není třeba mikroorganismů, ale

stačí jejich enzymy. První objevený enzym byl nazvaný zymáza a byl izolován z kvasinek.

Tento enzym vyvolal alkoholické kvašení cukrů bez přítomnosti živých buněk (Vinšová,

2021). Enzymy katalyzují chemické reakce v živých buňkách. Jako příklad využití enzymů je

výroba fermentovaných potravin a nápojů, enzymy se však využívají i v nepotravinářské sféře

jako je zemědělství, papírenský a textilní průmysl. Enzymy se liší svojí specifitou – typem

substrátu, optimálním pH a teplotou, některé vyžadují přítomnost aktivátorů. Například

kvasinky Saccharomyces cerevisiae řadou enzymových reakcí přeměňují sacharidy na

konečný produkt ethanol a oxid uhličitý (Kadlec et al. 2012).

V tabulce č. 1 je popsána historie objevování fermentovaných potravin nebo zavedení činností

týkající se fermentovaných potravin.
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Tabulka č. 1: Milníky v historii fermentovaných potravin (Ramesh a Joshi, 2014).

Milník Dovednost/Místo

6000 – 4000

př.n.l.

Dahi – Sražené kysané mléko konzumované v Indii.

7000 př.n.l. Výroba sýrů v Iráku po domestikování zvířat.

6000 př.n.l. Výroba vína na Blízkém východě.

5000 př.n.l. Byly popsané nutriční a zdravotní benefity fermentovaného mléka a

nápojů.


[…]


DAO = diaminooxidasa

EFFCA = European Food and Feed Culture Association

GRAS = Generally Recognized as Safe

IDF = International Dairy Federation

IMAO = inhibitor monoaminooxidasy

KTJ = kolonie tvořící jednotky

SCOBY = symbiotic culture of bacteria and yeast

SH = stanovení titrační kyselosti mléka dle Soxhlet-Henkela
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Příloha č. 4: Dotazník

Fermentované potraviny

1. Pohlaví:

Vyberte jednu odpověď

a) Muž

b) Žena

2. Kolik je Vám let?

Vyberte jednu odpověď

a) Do 19 let

b) 20-29 let

c) 30-39 let

d) 40-49 let

e) 50-59 let

f) 60 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

Vyberte jednu odpověď

a) Základní

b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

4. Jaká je Vaše strava?

Vyberte jednu odpověď

a) Smíšená

b) Vegetariánská

c) Veganská

d) Bez lepku

e) Bez laktózy

f) Jiná...
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5. Trpíte nějakým onemocněním trávicího traktu?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Nemám žádné onemocnění

b) Nadýmání

c) Zácpa

d) Průjem

e) Nechutenství

f) Reflux jícnu

g) Jiná...

6. Konzumujete zakysané mléčné výrobky?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Jogurt

b) Jogurtové mléko

c) Kefír

d) Kefírové mléko

e) Kysané podmáslí

f) Acidofilní mléko

g) Zakysaná smetana

h) Kyška

i) Žádné nekonzumuji

7. Jak často?

Vyberte jednu odpověď

a) Každý den

b) Několikrát týdně

c) Několikrát měsíčně

d) Zřídka

e) Nikdy
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8. Konzumujete fermentované masné výrobky?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Parmská šunka

b) Švarcvaldská šunka

c) Poličan

d) Paprikáš

e) Herkules

f) Uherský salám

g) Lovecký salám

h) Dunajská klobása

i) Čabajská klobása

j) Nekonzumuji žádné

9. Jak často?

Vyberte jednu odpověď

a) Každý den

b) Několikrát týdně

c) Několikrát měsíčně

d) Zřídka

e) Nikdy

10. Konzumujete fermentované sójové výrobky?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Tempeh

b) Natto

c) Sufu

d) Sójové omáčky

e) Sójové jogurty

f) Miso

g) Nekonzumuji žádné
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11. Jak často?

Vyberte jednu odpověď

a) Každý den

b) Několikrát týdně

c) Několikrát měsíčně

d) Zřídka

e) Nikdy

12. Konzumujete fermentovanou zeleninu?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Kysané zelí

b) Kysané okurky

c) Kysaná červená řepa

d) Kimči

e) Jiný druh zeleniny

f) Směs různých druhů zeleniny

g) Nekonzumuji žádnou

13. Jak často?

Vyberte jednu odpověď

a) Každý den

b) Několikrát týdně

c) Několikrát měsíčně

d) Zřídka

e) Nikdy

14. Konzumujete fermentované nápoje?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Kvašený jablečný mošt

b) Kvašená řepná šťáva

c) Kombucha

d) Vodní kefír
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e) Kvašený mošt z plodů vinné révy

f) Medovina

g) Nekonzumuji žádné

h) Jiná...

15. Jak často?

Vyberte jednu odpověď

a) Každý den

b) Několikrát týdně

c) Několikrát měsíčně

d) Zřídka

e) Nikdy

16. Konzumují fermentované potraviny i Vaše děti?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Zakysané mléčné výrobky

b) Fermentované masné výrobky

c) Fermentované luštěniny

d) Fermentovaná zelenina

e) Fermentované nápoje

f) Nemám děti

g) Nekonzumují žádné

17. Jaký je dle vás hlavní význam konzumace fermentovaných výrobků?

Vyberte jednu odpověď

a) Zdroj probiotik (probiotika = živé mikroorganismy, které osidlují střevní mikroflóru)

b) Prodloužení trvanlivosti

c) Zlepšení chuti a vůně

d) Mají lepší výživovou hodnotu a vstřebatelnost živin

e) Jsou vhodné v rámci redukce hmotnosti

18. Máte nějaké trávicí (nebo jiné) potíže spojené s konzumací fermentovaných

výrobků?

Vyberte jednu odpověď
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a) Nemám žádné

b) Ano - napište jaké

19. Konzumujete probiotika v podobě doplňků stravy?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

20. Domníváte se, že jsou probiotika v podobě doplňků stravy účinnější než probiotika

přirozeně obsažená ve fermentovaných v potravinách

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

c) Působí stejně

21. Připravujete si fermentované (kvašené) potraviny doma?

Vyberte jednu odpověď

a) Ne

b) Ano - napište jaké

22. Jaká je vaše nejoblíbenější fermentovaná potravina (např. kysané zelí)?

 Napište jedno nebo více slov...

23. Znáte pojem střevní mikrobiom nebo mikrobiota?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

24. Pokud znáte tyto pojmy, zajímají vás články s touto problematikou?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

25. Jste spokojeni se sortimentem fermentovaných potravin v obchodě?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne - napište proč