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POSUDEK

Volba tématu

Autorka se v práci zabývá tématem nutričního významu fermentovaných potravin. Cílem

praktické části bylo ověřit jaké fermentované výrobky respondenti konzumují a jaké mají

povědomí o problematice střevního mikrobiomu a probioticích. Téma je přiměřeně obtížné a

odpovídá studijnímu zaměření autorky.

Aktuálnost tématu

Téma práce hodnotím jako aktuální. Přestože patří výroba fermentovaných potravin mezi

tradiční výroby s dlouholetou historií, je zapotřebí se jejich konzumaci v dnešní době

věnovat. Nutriční přínos těchto potravin je vysoký, spotřeba v české populaci ale není na

patřičné úrovni dle výživových doporučení. Edukace je v tomto ohledu velmi důležitá.

Teoretická část

Struktura práce, logické členění (obsah):

V obsahu práce jsou zařazeny všechny důležité kapitoly, jejich řazení je logické a přehledné,

rozsah dostatečný. Autorka zde kromě nutričních pozitivních aspektů správně hodnotí i

možná rizika spojená s konzumací těchto potravin. Přehledně se věnuje všem základním

druhům a mapuje tak správně současný trh s těmito potravinami.

Abstrakt a klíčová slova odpovídající obsahu práce:

Abstrakt i klíčová slova vystihují zaměření práce.

Seznam literatury a práce s literárními zdroji:

Pramenů a informačních zdrojů je dostatek. Autorka pracovala s českými, cizojazyčnými i

elektronickými zdroji. Odkazy jsou citovány správně.

Přesnost formování myšlenek, práce s odborným textem:

Teoretická část obsahuje všechny základní informace týkající se tématu, používá dostatek

odborných výrazů. Stylistická úroveň textu je celkově velmi dobrá. Rozsah této části je

adekvátní bakalářské práci.

Úroveň jazykového zpracování

Text práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni, autorka používá přesně definované

pojmy a prokázala velmi dobré teoretické znalosti z problematiky.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=2486776100d22e944f891781bb03fdd1&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=59817

2

Praktická část

Formulace cílů práce:

Cíl práce byl definován srozumitelně a výstižně.

Užité metody výzkumného šetření:
Jako metodika šetření bylo využito anonymní dotazníkové šetření. Respondenti odpovídali na

25 otázek. Použité postupy jsou adekvátní pro zvolené téma. Dotazníkového šetření se

zúčastnilo celkem 157 respondentů, tento počet je pro účely BP zcela dostačující.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Zjištěná data jsou zpracována do přehledných grafů a tabulek. Výsledky a komentáře ke

grafům jsou srozumitelné a výstižné.

Úroveň diskuse:

V diskusi autorka přehledně shrnuje výsledky dotazníkového šetření. V této části práce

nepostrádám žádné důležité informace. Autorka se podrobně věnuje každé otázce, výsledky

dobře porovnává s teoretickými úvahami a připojuje správně vlastní doporučení k těmto

výsledkům.

Splnění cílů a formulace závěru:

Autorka splnila vytčené cíle, které jsou v práci stanoveny. Práce má správně formulovaný

závěr.

Formální zpracování práce:

Práce na 93 stranách, včetně příloh, po formální stránce obsahuje všechny náležitosti pro

psaní závěrečných prací. Stylistická a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Text je

přehledně a logicky členěný.

Celkové hodnocení práce

S celkovou prací i její realizací jsem byla velmi spokojena. Autorka přistupovala k realizaci

práce samostatně a zodpovědně.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci:

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

Připomínky a dotazy byly řešeny průběžně v době zpracovávání výsledků a přípravy

bakalářské práce.

V Praze 18.5. 2022

Ing. Hana Pejšová, Ph.D.
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